
 

 

1 

PM 2011:125 RI (Dnr 006-1348/2010)  

 

 

Översyn av stadens engagemang i internationella organisatio-

ner 
 

 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

1. Staden avsäger sig styrelseposterna i Metropolis och UCLG inför Metropolis 

världskongress i Porto Alegre, Brasilien, den 23-26 november 2011. 

2. Stadens medlemskap i Metropolis och UCLG sägs upp från och med den 1 

januari 2012. 

3. Stadsledningskontoret får i uppdrag att se över och komma med förslag till 

strategiskt engagemang inom ramen för medlemskapet i EUROCITIES.  

 

 

 

Föredragande borgarrådet Sten Nordin anför följande. 

 

Ärendet 

 

Stadsledningskontoret har tagit initiativ till en översyn och analys av stadens enga-

gemang i de internationella organisationer och nätverk vars medlemskap innehas av 

kommunstyrelsen (bilaga). Analysen avser organisationerna EUROCITIES, Metro-

polis, UCLG samt till viss del C40. Enligt stadens mål, inriktning och riktlinjer för 

det internationella arbetet som kommunfullmäktige beslutade om i december 2008 

(dnr 006-1137/2007), ska stadens verksamheter välja samarbeten utifrån sakfrågan 

och inte geografiskt. Det engagemang och arbete som bedrivs inom de internationella 

nätverken ska bidra till nytta och mervärde för stadens verksamheter.  

Stadsledningskontoret rekommenderar att arbetet inom EUROCITIES ska fortsät-

ta samt arbetet inom nätverket C40. Staden föreslås däremot avsäga sig medlemska-

pen i Metropolis och UCLG. 

 

Beredning 

 

Ärendet har initierats av stadsledningskontoret. 

 

Mina synpunkter 

 

Stockholms stad ska vara aktiv och driva stadens intressen i organisationer och nät-

verk som är till nytta för stockholmarna. Det är viktigt att inhämta kunskap från och 

lära av de bästa städerna och regionerna inom respektive verksamhetsområde för att 

utveckla stadens verksamheter när det gäller såväl kvalitet som effektivitet.  

Det engagemang och arbete som bedrivs inom de internationella nätverken ska 

bedömas kunna ge en god positionering eller påverkansmöjligheter i den utsträckning 

som krävs för ett fortsatt engagemang. Detta kan förändras över tid och behöver 
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emellanåt belysas, varpå förändringar kan behövas.  Jag instämmer i stadslednings-

kontorets analys och översyn av stadens engagemang i de internationella organisatio-

nerna och i rekommendationerna att avsluta medlemskapet i Metropolis och UCLG 

och fortsätta engagemanget i EUROCITIES samt C40.  

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar föl-

jande. 

1. Staden avsäger sig styrelseposterna i Metropolis och UCLG inför Metropolis 

världskongress i Porto Alegre, Brasilien, den 23-26 november 2011. 

2. Stadens medlemskap i Metropolis och UCLG sägs upp från och med den 1 ja-

nuari 2012. 

3. Stadsledningskontoret får i uppdrag att se över och komma med förslag till 

strategiskt engagemang inom ramen för medlemskapet i EUROCITIES.  

 

Stockholm den 8 september 2011 

 

STEN NORDIN  

 

 

Bilaga 

Rapport avseende stadens engagemang i stadsövergripande internationella organi-

sationer  

 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarrådet Per Bolund (MP) enligt följande.  

 

Jag föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta att  

4. Staden behåller sitt medlemskap i Metropolis och UCLG och fortsätter också sitt sty-

relsearbete i dessa 

5. Stadsledningskontoret får i uppdrag att se över och komma med förslag till strategiskt 

engagemang inom ramen för medlemskapet i EUROCITIES 

6. I övrigt anförs följande: 

 

Medlemskapet i stora internationella organisationer ger ofta nya kunskaper som är värdefulla 

i Stockholms stads eget utvecklingsarbete. Delar av Metropolis arbete rör exempelvis Eco-

regioner, innovationer och ökat kvinnligt deltagande i lokalpolitiken; som samtliga är viktiga 

utvecklingsområden. Förutom att ge ökad kunskap till Stockholm stad är vårt deltagande i 

dessa organisationer också en möjlighet för andra städer och regioner att ta del av Stockholms 

kunskaper på olika områden. 

Stadens internationella engagemang och ansvarstagande i de olika organisationerna bör 

också involvera den politiska oppositionen. Exempelvis kan KS ledamöter och borgarråd från 

oppositionen företräda Stockholms stad i detta arbete liksom företrädare från majoriteten gör 

det.  
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Särskilt uttalande gjordes av borgarråden Karin Wanngård och Tomas Rudin  

(båda S) enligt följande.  

 

Som all annan verksamhet i staden bör det internationella arbetet noga utvärderas, så att det 

ger mesta möjliga nytt för stockholmarna och uppfyller högt ställda krav på bl.a. kostnadsef-

fektivitet och miljöhänsyn. Det är positivt att Internationella enheten har tagit initiativ till en 

översyn och djupare analys av stadens engagemang i de internationella organisationer och 

nätverk vars medlemskap innehas av kommunstyrelsen. Detta förändras över tid och behöver 

emellanåt belysas, varpå förändringar kan behövas. Detta instämmer vi helt i. 

Enligt stadens mål, inriktning och riktlinjer för det internationella arbetet som kommun-

fullmäktige beslutade om i december 2008 (dnr. 006-1137/2007), ska stadens verksamheter 

välja samarbeten utifrån sakfrågan och inte geografiskt. 

När man nu lyfter fram att staden ska prioritera sakfrågan och inte geografiskt, är det nå-

got anmärkningsvärt att en slutsats i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande är att ”från sta-

dens politiker att det är svårt att prioritera de ofta långa resorna som UCLG:s och Metropolis 

årsmöten och konferenser”.  

Avslutningsvis konstaterar stadsledningskontoret ”att det krävs ett starkt politiskt enga-

gemang för att staden ska kunna bedriva ett framgångsrikt internationellt arbete i de centrala 

organisationerna”. 

Där är vi också helt överens med föredragande borgarrådet och från oppositionens sida ser 

vi fram emot att alla partier är med och tar ansvar för stadens internationella arbete, både från 

majoritetens sida men också att oppositionen får en mer delaktig roll i de organisationer och 

nätverk där staden verkar. Detta innebär också en avlastning för de förtroendevalda som be-

lastas särskilt hårt avseende tid och resor.  

 

Kommunstyrelsen 

 

Reservation anfördes av Emilia Hagberg och Stefan Nilsson (båda MP) med hänvis-

ning till reservationen av (MP) i borgarrådsberedningen. 

 

Reservation anfördes av Ann-Margarethe Livh (V) enligt följande.  

 

Jag föreslår kommunstyrelsen besluta att 

1. Stockholms stad behåller sitt medlemskap i Metropolis och ECLG 

2. Stadsledningskontoret får i uppdrag att återkomma med förslag till strategiskt enga-

gemang inom ramen för medlemskpaet i EUROCITIES. 

3. Därutöver anför följande.  

 

Förslaget till att avsluta medlemskapet i Metropolis och UCLG avslöjar en snäv och ensidig 

syn på det internationella samarbetet, där "allt internationellt arbete ska leda till konkret nytta 

för stockholmare". Det internationella samarbetet kan inte inskränka sig till att bara handla 

om nytta för stockholmarna, d.v.s. tillväxt och sysselsättning utifrån ett perspektiv som enbart 

utgår från egennyttan. Vi finns som stad i en värld där det internationella samarbetet bygger 

på både ett givande och ett tagande och ett gemensamt ansvarstagande för den globala ut-

vecklingen. 

Den konkreta direkta nyttan i ett internationellt samarbete för att komma tillrätta med de 

stora frågorna kan för stockholmaren, åtminstone i ett kortsiktigt perspektiv, vara svår att se, 

men kan ha betydelse i en mer långsiktig utveckling.  

I och med de globala miljöhoten blir ländernas ömsesidiga beroenden allt tydligare. Stä-

derna växer snabbt i många delar av världen och uppbyggnaden av lokalt anpassad infrastruk-

tur för avfall, vatten, transporter och energi är viktiga bitar för att förhindra hälsomässiga och 

miljömässiga katastrofer. Stockholms kommunala förvaltning har stora erfarenheter av sådan 
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planering och god kunskap om ny miljövänlig teknik och dess betydelse. Det vore därför 

viktigt att staden på ett mer aktivt sätt arbetar med konkreta internationella utvecklingssamar-

beten. 

En genomlysning och utvärdering av ECAD vore också behövlig. Oppositionen ska natur-

ligtvis också involveras i stadens internationella arbete och vara en del i detta. 

 

Särskilt uttalande gjordes av Karin Wanngård, Roger Mogert och Tomas Rudin 

(alla S) enligt följande. 

 

Det är positivt att Internationella enheten har tagit initiativ till en översyn och djupare analys 

av stadens engagemang i de internationella organisationer och nätverk vars medlemskap in-

nehas av kommunstyrelsen. Detta förändras över tid och behöver emellanåt belysas, varpå 

förändringar kan behövas. Detta instämmer vi helt i. 

Som all annan verksamhet i staden bör det internationella arbetet noga utvärderas, så att 

det ger mesta möjliga nytta för stockholmarna och uppfyller högt ställda krav på bl.a. kost-

nadseffektivitet och miljöhänsyn. Vidare bör staden verka för att fler digitala tjänster t.ex. 

livesändningar både mobilt och via webb används vid både nationella och internationella 

konferenser. På detta sätt kan både politiker, tjänstemän och medborgare ta del av och följa 

konferenser och möten på nya villkor. Detta innebär dock inte att de personliga mötena mel-

lan människor är oviktiga utan är betydelsefulla för staden.  

Det är viktigt att alla partier är med och tar ansvar för stadens internationella arbete. Både 

från majoritetens sida men också att oppositionen får en mer delaktig roll i de organisationer 

och nätverk där staden verkar. 
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ÄRENDET 

 

För en stad i världsklass är det viktigt med ett internationellt kunskapsutbyte och 

kontaktnät. Stadens engagemang i internationella organisationer och nätverk bidrar 

till att effektivt och långsiktigt marknadsföra Stockholm samt ge möjlighet till påver-

kan och erfarenhetsutbyte inom en rad verksamhetsområden.  

Det engagemang och arbete som bedrivs inom de internationella nätverken ska 

bidra till nytta och mervärde för stadens verksamheter. Detta kan förändras över tid. 

Stadsledningskontorets internationella enhet har därför tagit initiativ till en översyn 

och analys av stadens engagemang i de internationella organisationer och nätverk 

vars medlemskap innehas av kommunstyrelsen (bilaga). Analysen avser organisatio-

nerna EUROCITIES, Metropolis, UCLG samt till viss del C40. Stadsledningskonto-

ret har som övergripande mål att öka verksamhetsnyttan av det internationella arbetet 

och översynen av engagemanget i dessa organisationer är ett viktigt led i detta. 

Enligt stadens mål, inriktning och riktlinjer för det internationella arbetet (nedan 

kallad strategin) som kommunfullmäktige beslutade om i december 2008 (dnr 006-

1137/2007), ska stadens verksamheter välja samarbeten utifrån sakfrågan och inte 

geografiskt. Syftet med strategin är att lägga fast mål, inriktning och riktlinjer för hur 

stadens internationella arbete ska bedrivas. Strategin ska kunna användas för priorite-

ringar bland de engagemang som initieras på verksamhetsnivå och förfrågningar från 

andra regioner i världen om internationellt samarbete. 

Utifrån den internationella strategins huvudpunkter: positionering, verksamhets-

utveckling, bevakning och påverkan har ett antal frågor skickats till de tjänstemän 

och politiker som är/har varit aktiva i någon/några av organisationerna EUROCITI-

ES, UCLG och Metropolis. Syftet har varit att inhämta synpunkter för att utvärdera 

stadens engagemang i dessa organisationer och nätverk samt se vilken nytta engage-

manget har för staden. Resultatet av översynen redovisas i ”Rapport avseende sta-

dens engagemang i stadsövergripande organisationer” (bilaga). 

 

BEREDNING 

 

Ärendet har initierats av stadsledningskontoret. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 24 mars 2011 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

EUROCITIES är ett värdefullt nätverk för staden och samarbetet inom vissa områden kan 

utökas. I egenskap av styrelseledamot och genom ett brett deltagande i forum och arbets-

grupper har staden en stark röst gentemot EU-institutionerna och en stor möjlighet att påver-

ka inriktningen inom EUROCITIES arbetsområden. Därför föreslår stadsledningskontoret att 

staden fortsätter ett aktivt arbete inom de olika forumen och arbetsgrupperna. Stadslednings-

kontoret föreslår att kommunstyrelsen uppdrar åt stadsledningskontoret att se över och 

komma med förslag till strategiskt engagemang inom ramen för medlemskapet i EUROCI-

TIES. 

 

Inom C40-nätverket finns goda möjligheter för kunskapsinhämtning och för positionering 

inom miljö- och klimatområdet, vilket överensstämmer med den inriktning som staden be-
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stämt, nämligen att fortsätta vårda stadens profil som miljöhuvudstad. I och med ett starkt 

partnerskap mellan Clinton Climate Initiative (där staden deltar genom Norra Djurgådssta-

den) och C40 har Stockholms stad en naturlig anknytning till nätverket och en bra möjlighet 

till utbyte med de allra största städerna i världen när det gäller klimatarbete.  

 

Stadsledningskontoret föreslår att staden utnyttjar det breda och värdefulla spektrum av 

konferenser/seminarier och kontakter som nätverket C40 erbjuder. 

 

Utifrån rapporten (bilaga 1) kan slutsatsen dras att det arbete och engagemang som krävs för 

fortsatt medlemskap och styrelseposter i organisationerna Metropolis och UCLG inte ger 

varken önskad verksamhetsnytta, positionering eller påverkansmöjligheter i den utsträckning 

som krävs för ett fortsatt engagemang. Inriktningen för organisationerna med betoning på 

utvecklingssamarbete ligger inte heller i linje med stadens inriktningsmål, Vision 2030 eller 

med stadens mål, inriktning och riktlinjer för det internationella arbetet.  

 

Då möjlighet erbjudits för stadens verksamheter att delta i Metropolis och UCLG:s arbets-

grupper och kommittéer har man avböjt med hänvisning till att det är alltför resurskrävande i 

förhållande till verksamhetsnyttan. 

 

Stockholms stad är dessutom representerat i UCLG via medlemskapet i Sveriges kommuner 

och Landsting och bedömningen är att ett eget medlemskap inte tjänar något syfte. Staden 

har dessutom många andra möjligheter till internationellt utbyte och samarbete genom goda 

kontakter runtom i världen och genom vårt goda rykte inom många verksamhetsområden.  

 

Med ovanstående motiveringar föreslår stadsledningskontoret att staden inte återkandiderar 

till styrelsen för Metropolis vid världskongressen i Porto Alegre 2011 och på så sätt inte 

heller fortsätta sitt styrelsearbete i UCLG. Stadsledningskontoret föreslår vidare att staden 

vid årsskiftet 2011/2012 helt avsäger sig medlemskapen i organisationerna.  

 

 

 


